Дело № 1-283/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 25 июля 2018 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Кабаковой А.С.,

с участием государственных обвинителей Камалова И.Ш., Федоскиной Е.А., Торопченовой К.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Филатова Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата>, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее - специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего у индивидуального предпринимателя И.Х.З. в должности разнорабочего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 23.06.2017 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, условно с испытательным сроком 3 года,

содержавшегося под стражей с 01.02.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (8 преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, и одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом данные преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени в январе 2018 года, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в различных интернет-приложениях и социальных сетях, таких как «ВКонтакте» и «Telegram» («Телеграм»), размещали рекламные объявления о возможности трудоустройства в интернет-магазин на работу, связанную с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор, и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками роли; осуществляли передачу им наркотического средства, тем самым организовывали и контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации.

Так, в указанный период времени в январе 2018 года ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, занимался поиском работы, в том числе, в глобальной сети «Интернет». Поиски работы не давали желаемого результата и, ФИО1 в глобальной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» обнаружил рекламное объявление о возможности трудоустройства в неустановленный интернет-магазин на работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с указанием электронного адреса пользователя в программном приложении «Telegram» («Телеграм») централизованной службы мгновенного обмена сообщениямисети «Интернет», для последующего обращения. 

Действуя согласно инструкциям неустановленных лиц, осведомленных о преступных целях функционирования интернет-магазина и электронном адресе пользователя сети «Интернет», ФИО1, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, с помощью мобильного телефона«PHILIPS» («Филипс»), находящегося в его пользовании, стал вести переписку в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм»), в котором зарегистрировался под ник-неймом (имя пользователя) «magler» («маглер»), с неустановленными лицами, использующими ник-нейм (имя пользователя) «KostyaKostya» («Костя Костя») и UIN (уникальный идентификатор пользователя) («@kostyaboss777») («Костябосс777»), в режиме текстовых сообщений, в ходе которой выразил свое намерение о трудоустройстве в неустановленный интернет-магазин на должность «закладчика», то есть лиц, которые организуют временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой материальный доход. 

Так ФИО1, в указанный период времени в январе 2018 года, используя полученный электронный адрес, в ходе переписки с неустановленными лицами, использующими вышеуказанный ник-нейм, осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, путем текстовых сообщений в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», согласился с работой, связанной с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, в целях дальнейшего сбыта, на территории г.Магнитогорска Челябинской области.

Далее, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, получив согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используя интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки разъяснили ФИО1 условия работы по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, одним из которых являлось передача фотоизображения паспорта с личными данными, а также методы конспирации, и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. 

Таким образом, ФИО1, оценив предложение и условия неустановленных лиц на трудоустройство в интернет-магазин в качестве «закладчика», и, осознавая свою материальную выгоду, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы по предварительному сговору, под их руководством, распределив тем самым между собой преступные роли. 

Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников - «закладок». После этого неустановленные лица, согласно предварительного сговора, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, согласно предварительного сговора, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе группы лиц, реализуя общий преступный умысел, должен был забирать из укромных мест - тайников крупные партии наркотических средств, предварительно расфасованные определенными массами по полимерным сверткам определенной массы, состоящим из фрагментов полимерной термоусадочной трубки, придающей сверткам герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, удобные для розничной реализации, и затем доставлять данные свертки с наркотическим средством в различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места, организовывая таким образом временные тайники - «закладки» на территории г. Магнитогорска, адреса и фотоизображение которых, фиксировал в своем мобильном телефоне «PHILIPS» («Филипс»). 

Далее ФИО1, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», осуществляя единые преступные намерения, путем текстовых сообщений и фотоизображений, должен был передавать точные адреса местонахождения тайников - «закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли. При этом, неустановленные лица, в свою очередь, следили за бесперебойной работой, контролировали количество организованных ФИО1 мест скрытого хранения наркотических средств. 

Неустановленные лица, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, должны были переводить на электронный счет сети «Интернет», зарегистрированный на имя ФИО1, денежное вознаграждение в виде электронной валюты (криптовалюта) «Биткоин», в размере 250 рублей за одну организованную им «закладку» с наркотическим средством, которые ФИО1 впоследствии должен был активировать в рубли. 

Так, в неустановленный период времени до 15 час. 01.02.2018 при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели оптовую партию наркотического средства - 

В указанный период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя в сговоре с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии с отведенной ему ролью, из места - тайника, организованного в неустановленном месте, забрал, тем самым получил указанную партию наркотического средства - 

1. В период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 21:20 час. до 21:30 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - между стволами деревьев, произрастающих на расстоянии 4-х метров от правого торца дома 47 по ул. Сов. Армии в г.Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

2. Также, в период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 21:35 час. до 21:45 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - между поручнем лестницы и железобетонным столбом, расположенном в районе дома 47 по ул. Сов. Армии в г.Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

3. Также, в период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 21:50 час. до 22:00 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - в щели дерева, произрастающего на расстоянии 5-ти метров от торца дома 112/1 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

4. Также, в период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 22:05 час. до 22:15 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - в снежном покрове у основания металлического забора, расположенного на расстоянии 15-ти метров от дома 26 по ул. Сталеваров в г. Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

5. Также, в период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 22:20 час. до 22:30 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - в снежном покрове между деревом и металлической оградкой, расположенной на расстоянии 3-х метров от правого торца дома 18 по ул. Сталеваров в г. Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

6. Также, в период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 22:35 час. до 22:45 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - на стволе дерева, произрастающего на расстоянии 12-ти метров от дома 141 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

7. Также, в период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 22:50 час. до 23:00 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - в отверстии трубы металлического забора, расположенного у правого торца дома 164/2 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

8. Также, в период времени до 15 час. 01.02.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток с наркотическим средством - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 23:05 час. до 23:15 час. указанного дня в ходе проведения обследования участка местности - на стволе дерева, произрастающего на расстоянии 3-х метров от правого торца дома 7/3 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, обнаружили и изъяли наркотическое средство - 

9. Он же, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя общий преступный умысел, часть наркотического средства - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 15 час. 01.02.2018 в районе дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в здании УМВД России по 

<

...> в период с 16:40 час. до 16:57 час. указанного дня в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли у ФИО1 наркотическое средство - 

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, к числу которых относится a-пирролидиновалерофенон - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса N-метилэфедрона и его производных (в данном случае, 

Таким образом, наркотическое средство массами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в каждом случае является значительным размером, а наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, является крупным размером.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний, отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, согласно которым, наркотические средства он употребляет с 16-ти лет. Изначально употреблял марихуану, а уже затем употреблял путем внутривенных инъекций ацетилированный опий и героин. Синтетические наркотические средства под сленговым названием «соль», «ск» и «спайс» начал употреблять с 2014 года, с периодичностью раз в месяц. «Соль» («ск») - это порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство, официальное название которого он не знает, а употребляет путем внутривенных инъекций и путем курения. «Спайс» - это растительное вещество, обработанное синтетическим наркотиком, которое он употребляет путем курения, официальное название которого также не знает. Его никто не принуждал и не склонял к потреблению наркотиков, это было добровольное желание. Последние 1,5 года он приобретает наркотическое средство «соль» посредством сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Vipole» у неизвестного лица под псевдонимом «ts_magnit». Оплату за приобретаемый наркотик производил путём перечисления денежных средств на различные счета в электронной платежной системе «Киви-кошелек», номера которых ему сообщали путем смс-сообщений продавцы-сбытчики наркотиков. Перечисление денежных средств производил с различных платёжных терминалов в городе Магнитогорске. Номера данных «Киви-кошельков» не помнит и в его телефоне они не сохранились. В 20-х числах января- 24- 25 января 2018 года, он, с помощью своего мобильного телефона «Филипс», через свою страничку в социальной сети «ВКонтакте» сети «Интернет», зашёл в одну из «групп», где публиковались предложения о работе на территории г. Магнитогорска. В какую именно «группу» он зашел, не помнит. В данной «группе» ему встретилось объявление о том, что предлагается работа курьером с зарплатой 60-80 тыс. рублей в месяц. Его заинтересовало указанное объявление, при этом в объявлении был указан электронный адрес пользователя в интернет-приложении обмена текстовыми сообщения «Телеграм», по которому можно было узнать все подробности данной работы. Он, также со своего телефона, связался в программе «Телеграм» с неизвестным лицом, под ник-неймом (имя) «MIXICE» («@TopFashion88») и написал, что хотел бы трудоустроиться на данную работу курьером. Неизвестный пользователь, путем текстовых сообщений, пояснил, что он должен забирать из мест тайников - «закладок» наркотические средства, а затем раскладывать свертки с наркотиком в тайники - «закладки» в различных местах на территории города Магнитогорска. Адреса, оборудованных тайников, он должен будет сообщать указанному лицу также в ходе переписки в программе «Телеграм». За каждую сделанную «закладку» с наркотическим средством будет получать 250 рублей. Также ему пояснили, что деньги будут переводить на электронный счет сети «Интернет» в виде электронной валюты (криптовалюта) «Биткоин», которые он должен был впоследствии активировать в рубли. Для активации электронной валюты в рубли, он хотел в дальнейшем использовать банковскую карту «КредитУралБанк» своей сожительницы Поповой, но сделать этого не успел, в связи с задержанием сотрудниками полиции. В связи с тяжелым материальным положением, его заинтересовало данное предложение по работе курьером наркотических средств. В ходе дальнейшего общения, работодатель пояснил ему, что для получения данной работы ему необходимо будет либо внести залог в сумме 5 тыс. рублей, либо сделать фотографию своего паспорта, то есть с личными данными. Так как денег у него не было, он отправил неизвестному фотоизображение своего паспорта. Через некоторое время, к нему в программе «Телеграм» добавился другой абонент под ник-неймом «TomHardy» («@HardyTom2»), который смс-сообщением сообщил все инструкции по работе и дал данные ещё одного аккаунта в «Телеграме» - «KostyaKostya» («@kostyaboss777»), который и должен был быть его руководителем и всю дальнейшую переписку он должен вести именно с «KostyaKostya» («Костя»). 01.02.2018 «Костя» прислал ему сообщение в «Телеграме» с адресом тайника, а именно: в снегу у дерева в районе дома 16 по ул. Надеждина, причем только фотография данного места «закладки» сохранилась в его телефоне. Также «Костя» написал, что в свертках находится наркотик под названием - «ск». Он понимал и знал, что «ск» - это наркотик под названием «соль». Около 13 час. 01.02.2018 он забрал указанную «закладку» с наркотиком, которая была упакована аналогичным образом, то есть всего в пакете находилось 20 полимерных свертков с наркотиком, перемотанных изоляционной лентой чёрного цвета. Затем он, на маршрутном такси № 45 доехал до остановки «Гастроном» по пр. К. Маркса, 115. После этого, немного пройдясь по направлению пр. Ленина, начал оборудовать тайники с наркотиками. Так, он оборудовал 8 (восемь) тайников - «закладок», прежде чем, его задержали сотрудники полиции. При этом он делал на свой телефон фотографии мест организации «закладок» с наркотиком, а пометки с текстом в телефон хотел сделать позднее. Проходя мимо дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, его задержали сотрудники полиции и доставили в здание УМВД России по г. Магнитогорску, где был произведен личный досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых у него было изъято: сотовый телефон «Philips» («Филипс») в корпусе чёрного цвета, две связки ключей, паспорт, а также 12 полимерных свёртков с наркотическим средством внутри, запаянных с двух сторон, которые он не успел разложить в тайники. Все было упаковано и опечатано. Он пояснил сотрудникам полиции, что в его телефоне сохранены фотографии 8-ми тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые он успел сделать до момента задержания, и сообщил, что готов показать точное местонахождение данных тайников с наркотиком. В ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции были изъяты 8 свертков с наркотиком, которые он разместил в тайники, с целью дальнейшей передачи адресов «Косте», но успел данную информацию тому передать. Все свертки были упакованы в отдельные бумажные конверты и опечатаны. Денежное вознаграждение за организацию тайников с наркотиками, он так и не успел получить, в виду задержания сотрудниками полиции. Он осознавал, что, размещая наркотические средства в тайники, он совершал противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотиков. В содеянном преступлении раскаивается. Вину признает полностью. При допросе в качестве обвиняемого вину признал в полном объеме. (том № 1, л.д. 123-128, т.2 л.д.47-50). 

Кроме показаний подсудимого его виновность по фактам покушений на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах,подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

По всем преступлениям:

- Рапортом старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску Б.Н.Н. от 01.02.2018 о том, что около 15 час. 01.02.2018 возле дома 7/2 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержан ФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий в 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство, а также в ходе обследования 8 (восьми) участков местности в г. Магнитогорске из тайников-«закладок», организованных ФИО1., обнаружено и изъято наркотическое средство (том № 1, л.д. 61). 

- Протоколом личного досмотра и изъятия от 01.02.2018, в ходе которого у ФИО1 обнаружен и изъят: мобильный телефон «PHILIPS» («Филипс»), имей-код 1: №; имей-код 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с выделенным абонентским номером № в корпусе черного цвета. Изъятый телефон сотрудниками полиции не упаковывался. ФИО1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему (том № 1, л.д. 62-63). 

- Протоколом осмотра мобильного телефона «PHILIPS» («Филипс»), изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 В ходе осмотра указанного мобильного телефона с абонентским номером сотовой связи - №, находящимся в пользовании ФИО1, установлено, что 

- в телефоне «PHILIPS» («Филипс»), имеется вкладка - приложение «Telegram» («Телеграм»)централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», в которой содержится информация о контактах ФИО1, зарегистрированного под именем «magler», с указанием абонентского номера №, с пользователем «KostyaKostya» («@kostyaboss777»), в переписке с которым, устанавливается причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Обнаружено, что пользователь «KostyaKostya» («@kostyaboss777»), передает ФИО1 фотоизображение места расположения «закладки» с наркотическим средством, а ФИО1, в свою очередь сообщает неустановленному лицу под именем «KostyaKostya» отчет о том, что данная информация им принята; 

-в ходе осмотра вкладки «Блокнот с паролем», обнаружены записи, выполненные ФИО1, с информацией об организованных им тайников - «закладок» с наркотическим средством, с использованием сленговых выражений: 

«(СК синий 0.6) Магнитогорск Ленинский р-он, ФИО3 19, спиной к табличке за домом, идём прямо через дорогу к дереву напротив, рядом с ним там трубы проходят почти вплотную к нему, у его основания, за ним, со стороны трубы, в снегу утоплен клад, чёрный прорезиненный пак!

(СК синий 0.6) Магнитогорск Ленинский р-он, ФИО3 6, Смотрим на табличку за домом на ту что слева и одна цифра 6, повернулись направо, и прямо вдоль стены до угла, там завернули налево и в угол, прям в углу на земле немного торчит кусок асфальта, под ним вставлен клад, чёрный прорезиненный пак!; 

- в ходе осмотра вкладки «Галерея», в файле «Камера» обнаружено 8 (восемь) фотоизображений участков местности с местами тайников - «закладок» с наркотическими средствами, на части из которых просматриваются жилые дома с указанием адресов: «ул. Советской Армии 47», «ул. ФИО2 7/3», «пр. К. Маркса 164…», «ул. Сталеваров 18», «пр. К. Маркса 141». (том № 1, л.д. 203-222; 223-225). 

- показаниями свидетеля Б.Н.Н., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником полиции, состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску. В его основные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории г. Магнитогорска. Еще в 2017 году в поле зрения оперативного подразделения попала преступная группа, состоящая из неустановленных лиц, члены которой под видом Интернет-магазина, зарегистрированные в интернет-приложениях под ник-неймом (имя пользователя) «KostyaKostya» («Костя Костя»), занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, организовывая тайники-«закладки» с наркотиком в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска. С целью документирования преступной деятельности данной группы, а также с целью изобличения участников группы и задержания с поличным, устанавливались участники, канал поступления и механизм сбыта наркотических средств, то есть проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что в состав преступной группы в качестве «закладчика», вошел гражданин России ФИО1, 

<

дата> года рождения, арендующий квартиру по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем организации тайников-«закладок» с наркотиком в различных местах на территории г. Магнитогорска, с последующей передачей сведений об организованных тайниках лицам, с которыми находятся в сговоре. Также, из конфиденциальных источников было установлено, что ФИО1 01.02.2018 планирует организовать на территории Правобережного района г. Магнитогорска временные тайники-«закладки» с наркотическим средством, с целью их последующего сбыта вышеуказанным способом. В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, по месту проживания. Около 11 час. 01.02.2018 ФИО1 был обнаружен при выходе из подъезда № 

<

адрес>, то есть по месту проживания и принят под визуальное наблюдение. Далее ФИО1 проследовал пешком по пр. Ленина, дошел до ул. Грязнова, и зашел в кафе-бар «Пивная Бочка». В помещении кафе, наблюдение за ФИО1 не велось. Около 12 час. указанного дня, ФИО1 вышел из кафе и сел в салон специализированной автомашины - такси с надписью «Яндекс». Он совместно с другими сотрудниками ОНК, на служебной автомашине, следовали за автомашиной - такси, в которой находился ФИО1 Далее, автомашина - такси доехала до ул. Тельмана (пос. Димитровский в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска), где возле одного из частных домов, номер он уже не помнит, ФИО1 вышел из салона автомашины и прошел до дома № 16, хотя номер дома точно не помнит, по ул. Надеждина, расположенный напротив, через проселочную дорогу, дома по ул. Тельмана. Автомашина - такси в это время продолжила движение, наблюдение за которой уже не велось. Затем, ФИО1 отошел от данного дома на некоторое расстояние, дошел к кустам, где что-то поднял с земли. Далее, ФИО1 быстрым шагом прошел несколько метров до пересечения ул. Димитрова и ул. Надеждина, где сел в салон автомашины - маршрутное такси № 45. Он, также с сотрудниками ОНК, на служебной автомашине следовали за маршрутным такси. На остановке общественного транспорта «Гастроном» («пр. К. Маркса, 115»), ФИО1 вышел из маршрутного такси и пешком направился в сторону ул. Сов. Армии. Он с сотрудниками ОНК продолжили наблюдение за перемещением ФИО1 Далее, ФИО1 подошел к торцу дома 47 по ул. Сов. Армии, где что-то бросил на землю возле дерева. Затем ФИО1, поднялся по лестнице, ведущей от проезжей части ул. Сов. Армии наверх дома 112/1 по пр. Ленина. В указанном месте ФИО1 был потерян из вида, так как наблюдение за ним велось с большого расстояния. Он и другие сотрудники ОНК приняли меры к поиску ФИО1, то есть стали обследовать близлежащие квартала. ФИО1 был обнаружен в районе дома 7/3 по ул. ФИО2, где последний производил фотосъемку участка местности своим мобильным телефоном. Было принято решение о задержании указанного лица, так как последовательные действия ФИО1 свидетельствовали о том, что последний возможно организовал тайники-«закладки» с наркотическим средством. Около 15 час. 01.02.2018 ФИО1 возле дома 7/2 по ул. ФИО2 был задержан и доставлен в УМВД России по 

<

...>, где в служебном кабинете в присутствии двух понятых, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того из правого кармана куртки-пуховика были обнаружены и изъяты 12 (двенадцать) свертков из полимерной термоусадочной трубки, которые не распаковывались. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Филипс». В ходе осмотра мобильного телефона, с согласия ФИО1, были обнаружены фотоизображения участков местности, где ФИО1, незадолго до задержания, организовал тайники с наркотиком. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в указанный день, то есть 01.02.2018 лично организовал 8 (восемь) временных тайников-«закладок» с наркотическим средством, фотографии мест которых и зафиксированы в данном телефоне. ФИО1 пожелал добровольно указать адреса «закладок». В ходе проведения обследований участков местности, которые были проведены с участием понятых, ФИО1 и его участием, а именно 8 адресов, расположенных в Правобережном районе в г. Магнитогорске, а именно: пр. Ленина, 112/1; два участка местности по ул. Сов. Армии, 47; ул. Сталеваров, 26; ул. Сталеваров, 18; пр. К. Маркса, 141; пр. К. Маркса, 164/2; ул. ФИО2, 7/3, были обнаружены и изъяты суммарно 8 (восемь) свертков из полимерной термоусадочной трубки с веществом внутри. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство под названием «ск», которые тот лично разместил по указанным выше адресам, с целью дальнейшей продажи. В ходе объяснения ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство у неизвестного лица посредствам интернет-программы «Телеграм» под ник-неймом «Костя Костя» методом «закладки» и данное наркотическое средство приобрел для дальнейшей реализации неустановленному кругу лиц также посредством «закладок», то есть организации тайников с наркотическими средствами (том № 1, л.д. 243-248). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого по адресу: 

<

...>:

- Протоколом обследования участка местности от 01.02.2018 (с 21:20 час. до 21:30 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, между стволами деревьев, произрастающих на расстоянии 4-х метров от правого торца дома 47 по ул. Сов. Армии в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта. (том № 1, л.д. 68-70) 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое 01.02.2018 в ходе обследования участка местности на расстоянии 4-х метров от правого торца дома 47 по ул. Сов. Армии в г. Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165). 

- Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по ул. Сов. Армии, 47 в г. Магнитогорске 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого по адресу: 

<

...>:

- Протоколом обследования участка местности от 01.02.2018 (с 21:35 час. до 21:45 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, между поручнем лестницы и железобетонным столбом, расположенном в районе дома 47 по ул. Сов. Армии в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта. (том № 1, л.д. 71-73) 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты>., изъятое 01.02.2018 в ходе обследования участка местности между поручнем лестницы и железобетонным столбом, расположенном в районе дома 47 по ул. Сов. Армии в г. Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит производное 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165).

- Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по ул. Сов. Армии, 47 в г. Магнитогорске 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185).

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого по адресу: 

<

адрес>:

- Протоколом обследования участка местности от 

<

дата> (с 21:50 час. до 22:00 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, в щели дерева, произрастающего на расстоянии 5-ти метров от торца дома 112/1 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 74-76). 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 01.02.2018 в ходе обследования участка местности в щели дерева, произрастающего на расстоянии 5-ти метров от торца дома 112/1 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165). 

- Протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по пр. Ленина, 112/1 в г. Магнитогорске 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,45 грамма, изъятого по адресу: 

<

...>:

- Протоколом обследования участка местности от 01.02.2018 (с 22:05 час. до 22:15 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, в снежном покрове у основания металлического забора, расположенного на расстоянии 15-ти метров от дома 26 по ул. Сталеваров в г.Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 77-79). 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 01.02.2018 в ходе обследования участка местности в снежном покрове у основания металлического забора, расположенного на расстоянии 15-ти метров от дома 26 по ул. Сталеваров в г.Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165). 

- Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по ул. Сталеваров, 26 в г. Магнитогорске 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого по адресу: 

<

...>:

- Протоколом обследования участка местности от 01.02.2018 (с 22:20 час. до 22:30 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, в снежном покрове между деревом и металлической оградкой, расположенной на расстоянии 3-х метров от правого торца дома 18 по ул. Сталеваров в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 80-82). 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 

<

дата> в ходе обследования участка местности в снежном покрове между деревом и металлической оградкой, расположенной на расстоянии 3-х метров от правого торца дома 18 по ул. Сталеваров в г. Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165). 

- Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по ул. Сталеваров, 18 в г. Магнитогорске 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого по адресу: 

<

...>:

- Протоколом обследования участка местности от 01.02.2018 (с 22:35 час. до 22:45 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, на стволе дерева, произрастающего на расстоянии 12-ти метров от дома 141 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта. (том № 1, л.д. 83-85). 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 01.02.2018 в ходе обследования участка местности на стволе дерева, произрастающего на расстоянии 12-ти метров от дома 141 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165). 

- Протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - a

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по пр. К. Маркса, 141 в г. Магнитогорске 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого по адресу: 

<

...>:

- Протоколом обследования участка местности от 01.02.2018 (с 22:50 час. до 23:00 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, в отверстии трубы металлического забора, расположенного у правого торца дома 164/2 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 86-88). 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 01.02.2018 в ходе обследования участка местности в отверстии трубы металлического забора, расположенного у правого торца дома 164/2 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит производное 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165). 

- Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по пр. К. Маркса, 141 в г. Магнитогорске 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, изъятого по адресу: 

<

...>:

- Протоколом обследования участка местности от 01.02.2018 (с 23:05 час. до 23:15 час.) с участием ФИО1, в ходе которого, на стволе дерева, произрастающего на расстоянии 3-х метров от правого торца дома 7/3 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство под названием «ск», который он лично разместил в данный тайник - «закладку» 01.02.2018, с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 89-91). 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 

<

данные изъяты>., изъятое 01.02.2018 в ходе обследования участка местности на стволе дерева, произрастающего на расстоянии 3-х метров от правого торца дома 7/3 по ул. ФИО2 в г. Магнитогорске, с участием ФИО1, содержит производное 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в полимерный пакет - «гриппер», который упакован в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 161-165). 

- Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится сверток из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по пр. К. Маркса, 141 в 

<

адрес> 01.02.2018 с участием ФИО1 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>:

- Протоколом личного досмотра и изъятия от 01.02.2018, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: из правого кармана куртки-пуховика - 12 (двенадцать) свертков из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с веществом внутри каждого Изъятые свертки с содержимым упакованы сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в изъятых 12 (двенадцати) свертках находится наркотическое средство под названием «ск», которое он приобрел 01.02.2018 у неизвестного лица посредством сети «Интернет» в районе ул. Надеждина в г. Магнитогорске, путем «закладки», с целью дальнейшей реализации путем организации тайников-«закладок» на территории г. Магнитогосрка (том № 1, л.д. 62-63). 

- Справкой об исследовании № от 

<

дата>, в соответствии с которой, в порошкообразном веществе, суммарной массой 

<

данные изъяты>, из двух контейнеров (свертков), содержится 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования экспертом израсходовано наркотическое средство по 

<

данные изъяты>. из каждого из двух контейнеров (свертков). После проведения исследования: наркотическое средство, из каждого полимерного свертка (контейнера), помещено экспертом в 2 (два) полимерных пакета - «гриппер», которые упакованы в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 65). 

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, в соответствии с которым, порошкообразное вещество бело-голубого цвета, суммарной массой 

<

данные изъяты>., изъятое 01.02.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, в десяти контейнерах и двух пакетах - «гриппер», содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано наркотическое средство по 

<

данные изъяты>. из каждого объекта. После проведения судебной экспертизы: наркотическое средство, из каждого из десяти полимерных свертков (контейнеров), помещено экспертом в 10 (десять) полимерных пакетов - «гриппер». После чего, 12 (двенадцать) полимерных пакета, упакованы в первоначальную упаковку - бумажный конверт, который опечатан (том № 1, л.д. 153-155). 

- Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажного конверта, в котором находится 12 (двенадцать) свертков из фрагмента полимерной термоусадочной трубки, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства при производстве исследования суммарной массой 

<

данные изъяты> и при производстве судебной экспертизы суммарной массой 

<

данные изъяты>.), изъятые у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра 01.02.2018 (том № 1, л.д. 167-179; 180-185). 

Согласно показаниям свидетеля П.Е.Н., допрошенного в судебном заседании, с 01 мая 2017 года до задержания совместно проживала с ФИО1, вела с ним совместное хозяйство. Охарактеризовала его как трудолюбивого, спокойного и уравновешенного человека. О том, что ФИО1 лечился от наркомании, ей было неизвестно.

Кроме показаний подсудимого, его вина подтверждается также исследованными материалами уголовного дела, вид, количество наркотических средств подтверждается исследованным заключением судебно-химической экспертизы, места их изъятия протоколами обследований участков местности, личного досмотра ФИО1

О действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а также о совершении указанных действий совместно с другим лицом, свидетельствуют сведения, имеющиеся в осмотренном телефоне, находящемся в пользовании ФИО1 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований признавать их недопустимыми у суда не имеется. Все они согласуются между собой, являются достоверными, в совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1 действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, при этом умысел подсудимого в каждом случае не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены и наркотическое средство, находящееся при нем, было изъято из незаконного оборота, а также наркотические средства, размещенные им в закладках, были изъяты в ходе обследований участков местности. 

Значительный размер наркотических средств и крупный размер наркотических средств, расфасованных в удобную для розничного сбыта упаковку, позволяют сделать суду вывод о том, что все изъятые наркотические средства в значительном и крупном размерах предназначались для незаконного сбыта.

В судебном заседании не нашло подтверждения использование в целях незаконного сбыта наркотических средств потребителям, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так само же по себе использование сети "Интернет" для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для ведения сбытчиком переговоров с приобретателем наркотиков не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплате за них, как происходило по настоящему уголовному делу, использовались информационно-телекоммуникационные сети.

В связи с этим данный квалифицирующий признак преступления подлежит исключению из объема обвинения. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору по каждому факту в судебном заседании нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал согласованно с другим лицом, при этом были распределены роли, договоренность на совершение преступных действий состоялась до совершения ФИО1 действий, направленных на сбыт наркотических средств.

Оснований для квалификации действий обвиняемого как единого преступления, о чем поставлен в судебном заседании вопрос защитником подсудимого, суд не усматривает, так как наркотические средства предназначались для сбыта разным потребителям. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из восьми фактов размещения в закладки наркотических средств массами 

<

данные изъяты>. - по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этомпреступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту изъятия в ходе личного досмотра наркотического средства суммарной массой 

<

данные изъяты>.- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этомпреступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Преступления, совершенные ФИО1, согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60 и 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, явки с повинной, оформленные в виде объяснения от 01.02.2018 до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.93-95), наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики по месту жительства, места регистрации, мест работы, удовлетворительную характеристику на следственно-арестованного. Подсудимый не состоит на учетах в ГУЗ «Областная психоневрологическая больница №5» и ГБУЗ «Психоневрологический диспансер», находится под наблюдением в ГБУЗ «Областной наркологический диспансер» с диагнозом 

<

данные изъяты>, совершил преступления в период условного осуждения. 

Суд не считает обстоятельства, смягчающее наказание ФИО1 и данные о его личности исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен ФИО1 до конца, а также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также совпадает с минимальным размером санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает за каждое преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ наказание ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, - наказание ниже минимального размера санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом того, что все преступления не были доведены до конца, суд при назначении окончательного наказания применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ, при этом применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличии смягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. 

При таких обстоятельствах, наказание в виде лишения свободы будет являться адекватной социальной опасности содеянного ФИО1 мерой уголовно-правового воздействия.

В силу требований п. «б» ч.1 ст. 73 УК РФ необходимости обсуждать возможность применения условного осуждения не имеется. 

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от 23.06.2017 года подлежит отмене.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

В соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил особо тяжкие преступления и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (8 преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить наказание в виде 9 лет 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 23.06.2017 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 23.06.2017 года окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять с 25 июля 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 01 февраля 2018 года по 24 июля 2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); 12 полимерных свертков с наркотическим средством - a

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по гор. Магнитогорску, уничтожить. 

Вещественное доказательство - мобильный телефон «PHILIPS» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с выделенным абонентским номером №, после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО1 либо его доверенному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

***

*** 

***

***

***